
 
 

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI 
 

 
N.  134 

  
del 26.07.2013 

 
 
 Oggetto: Impegno spesa per  affidamento mediante pubblico incanto del servizio di refezione  
                 scolastica  per le scuole dell’infanzia  –  A.S.  2013/2014 

__________________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE  
 
Premesso che: 
� lo Stato riconosce e garantisce la libertà della famiglia nell'educazione dei figli e il diritto allo studio 

per tutti gli studenti di ogni ordine e grado, nel quadro dei principi sanciti dalla Costituzione che la 
Regione Sicilia per favorire tale libertà, promuove interventi volti a rimuovere gli ostacoli di ordine 
economico, sociale e culturale, affinché tale diritto possa essere esercitato; 

� il servizio di mensa scolastica realizzato dal Comune di Scicli,  nell'ambito delle proprie competenze, 
stabilite dalla vigente legislazione regionale in materia, rientra tra i servizi e gli interventi di diritto allo 
studio e persegue tra l’altro l'obiettivo di educare ad una corretta alimentazione, attraverso una dieta 
equilibrata e studiata nel rispetto della salute del minore; 

� è intendimento dell’Amministrazione Comunale continuare ad erogare, anche per l’anno scolastico 
2013/2014 il servizio a domanda individuale di mensa scolastica per i bambini delle Scuole 
dell’Infanzia del territorio comunale; 

Preso atto del numero presunto dei pasti da somministrare, sulla scorta dei dati raccolti nel decorso anno 
scolastico,  per cui si può  quantificare  una spesa complessiva presunta di € 90.000,00  IVA compresa; 
Visto il fax del 26.07.2013,  con la quale l’ASP di Ragusa Servizio di Medicina Scolastica ha trasmesso le 
tabelle dietetiche relative al servizio di refezione scolastica della scuola dell’infanzia; 
Ritenuto, pertanto, dover approvare, per l’anno scolastico 2013/2014, le tabelle dietetiche relative alla 
prima, seconda, terza e quarta settimana di ogni mese, contenenti gli ingredienti e grammature degli 
alimenti,  con le quali viene  definito il menù unico per  la mensa scolastica; 
Ravvisata la necessità di garantire il predetto servizio mediante indizione di pubblico incanto  da 
espletarsi ai sensi della vigente normativa in materia;  
Vista la delibera di G.C. n. 350 del 10/11/2005 con la quale è stato istituito all’interno del Settore Finanze 
il Servizio Economato e Provveditorato, al quale competono le forniture di beni mobili e dei servizi che 
attengono all’organizzazione logistica degli uffici;  
Considerato, quindi, che alla superiore  incombenza ,  può provvedere tale servizio; 
Valutato, pertanto, che la spesa  occorrente per  le  finalità del presente provvedimento può 
preventivamente determinarsi in  €  90.000,00 comprensivo di IVA; 
Ritenuto, pertanto, provvedere in merito; 
Visto l’art.48 dello Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale N. 77 del 
28.06.1996; 
Visto l’art. 183 del  D.Lvo 18.08.2000 N. 267; 
 
 
 
 
 

COMUNE DI SCICLI 
PROVINCIA DI RAGUSA 

 
SETTORE AFFARI SOCIALI SCOLASTICI ED  ECONOMICI 

 

        



DETERMINA 
 

Per le ragioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate:  
 
1. di approvare la spesa preventiva di €  90.000,00 IVA compresa occorrente per  garantire il servizio di 

refezione scolastica da erogare ai bambini frequentanti  le scuole dell’infanzia del territorio comunale 
per l’anno scolastico 2013/2014; 

2. di approvare, altresì, le tabelle dietetiche relative alla prima, seconda, terza e quarta settimana di ogni 
mese, contenenti gli ingredienti e grammature degli alimenti, con le quali viene  definito il menù unico 
per la mensa scolastica del Comune, che sotto le lett.  A), B), C)  e D, si allegano alla presente  
formandone  parte integrante e sostanziale; 

3.  di demandare al Settore Finanze – Servizio Economato e Provveditorato – il compito di predisporre 
gli atti necessari per la scelta del fornitore presso cui approvvigionarsi per la superiore  incombenza; 

4. di impegnare la superiore somma   di  €  90.000,00  IVA inclusa come segue: 
� quanto ad € 30.000,00  sull’intervento 1.04.05.03  cap. 155 del redigendo bilancio 2013,  per  il 

periodo ottobre/novembre 2013, ove figura impegnata per effetto della presente determina; 
� mentre la spesa relativa al periodo gennaio/maggio 2014 ammontante ad € 60.000,00 sarà 

impegnata sul corrispondente capitolo del bilancio 2014, con separato e successivo 
provvedimento; 

5. di trasmettere  la presente al Servizio Finanziario per i consequenziali adempimenti di competenza. 
 

                                                                                                                           Il Capo Settore 
                                                                                                                       F.to  Dott.ssa Enza G. Spataro 
 

-SERVIZIO FINANZIARIO- 

IMPEGNO             N. _________ 

LIQUIDAZIONE   N. _________ 

Visto: Si attesta le regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria 

 

                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                               
                                                           __________________________________________________ 


